
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 95 DEL 16/01/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  DELLE  MOSTRE–VALUTAZIONE  DEI  TROFEI  DI 
UNGULATI PER L' ANNO 2019. AUTORIZZAZIONE.

IL DIRIGENTE

Richiamato il  comma 3,  lettera  g),  dell’art.  23 della  L.R. N. 50/93 il  quale stabilisce che  “…. 
(omissis)… , le Province svolgono le funzioni tecnico–amministrative inerenti l’attività venatoria  
sulla  base  di  apposito  regolamento  che  deve  tra  l’altro  prevedere:...(omissis)...le  modalità  di  
organizzazione di mostre e trofei di ungulati abbattuti finalizzate anche alla valutazione dello stato  
delle popolazioni animali”;

Richiamato il Regolamento per la Zona faunistica delle Alpi che, al comma 1 dell’art. 24 – 
Mostre  –  valutazione  dei  trofei  di  ungulato,  così  recita  “La  Provincia,  in  accordo  e  con  la  
collaborazione dei  Comprensori  alpini,  organizza  annualmente la  mostra-valutazione  dei  trofei  
degli ungulati, finalizzata alla verifica dello stato delle popolazioni selvatiche. La Provincia può  
optare  per  un  decentramento  della  mostra-valutazione,  che,  in  tal  caso,  sarà  organizzata  
annualmente  da  ciascun  Comprensorio  e  dagli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia,  sotto  il  diretto  
coordinamento della Provincia, anziché a livello provinciale.”;

Richiamato,  altresì, il  comma 5) del già citato Regolamento per la Zona faunistica delle 
Alpi,  il  quale  recita:  “La  Commissione  di  valutazione  è  costituita  da  personale  dell’Ufficio  
faunistico della Provincia e della Polizia provinciale; può essere coadiuvata da rappresentanti dei  
Comprensori alpini anche nelle misurazioni biometriche e può essere integrata da esperti esterni,  
indicati dalla Provincia.”;

Vista la nota del 7 dicembre 2018 con la quale i Presidenti dei Comprensori alpini chiedono 
che la valutazione dei trofei venga effettuata presso le sedi dei rispettivi Comprensori;

Ritenuto  che  tale  richiesta  sia  conforme  alle  previsioni  del  sopra  richiamato  comma  1 
dell’art. 24 del Regolamento per la Zona faunistica delle Alpi; 

copia informatica per consultazione



Viste le note in data 9 e 11 gennaio 2019 con le quali i Presidenti dei Comprensori alpini n. 4 
e n. 5 chiedono di essere autorizzati ad organizzare la valutazione e la mostra dei trofei di ungulati 
abbattuti o ritrovati nei propri territori nell’anno 2018;

Ritenuto di autorizzare  non solo i Comprensori alpini n. 4 e n. 5, ma  tutti i Comprensori 
alpini  e  gli  Ambiti  territoriali  di  caccia  che  ne  facciano  richiesta  ad  organizzare  le  mostre–
valutazione dei trofei di ungulato, per l’anno 2019;

Precisato che la mostra-valutazione consta di due fasi  distinte:  1)  la valutazione di ogni 
singolo  trofeo  e/o  mandibola  appartenuti  agli  esemplari  di  Ungulato  prelevati  o  ritrovati  morti 
nell’anno  precedente,  che  rappresenta  il  momento  di  maggiore  significato  tecnico  e  che  viene 
effettuata, come stabilito dal soprarichiamato art. 24, comma 5, del Regolamento Zona Alpi, dal 
personale provinciale, eventualmente coadiuvato da rappresentanti dei Comprensori alpini. 2) la 
successiva e conseguente mostra/esposizione dei trofei stessi, che per gli appassionati e i visitatori 
costituisce l'occasione per prendere visione degli ungulati abbattuti  e/o ritrovati morti  durante la 
precedente stagione venatoria e si configura come il tradizionale appuntamento annuale di incontro 
e di confronto tra chi pratica la caccia agli ungulati;

Atteso che la Provincia effettuerà la valutazione dei trofei nelle date ritenute più idonee 
presso  le  località  individuate  dalla  medesima, d'intesa  con  i  Comprensori  alpini  e gli  Ambiti 
Territoriali di Caccia, mentre si riserverà le funzioni di coordinamento, come prescritto dall’art. 24 
in  precedenza  richiamato,  in  merito  alle  mostre  organizzate  dai  Comprensori  alpini  o  ATC  e 
autorizzate dalla Provincia medesima;

Dato atto che l'autorizzazione ad  organizzare la mostra pone in capo al Comprensorio o 
Ambito Territoriale di Caccia  ogni onere e responsabilità inerente allo svolgimento  della mostra 
stessa e alla custodia ed integrità dei trofei esposti;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  autorizzare  i  Comprensori  alpini  e  gli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  che  ne  facciano 
richiesta ad organizzare a livello locale, per l’anno 2019, la propria mostra-valutazione dei 
trofei  di  ungulati  abbattuti  o  ritrovati  morti  nell'anno  2018 nei  territori  di  rispettiva 
competenza;

2. di riservare alla Provincia la fissazione delle date per la valutazione dei trofei,  che si terrà 
presso le località scelte d'intesa con i Comprensori alpini o gli Ambiti Territoriali di Caccia;

3. di  riservare  alla  Provincia  l’individuazione  del  personale  interno  che  effettuerà  la 
valutazione dei trofei, ai sensi dell’art. 24, comma 5) del vigente Regolamento per la Zona 
faunistica delle Alpi, eventualmente coadiuvato dai rappresentanti dei Comprensori alpini e 

copia informatica per consultazione



degli ATC, da questi designati;

4. di  dare  atto  che  l'autorizzazione  rilasciata  con  il  presente  provvedimento,  ai  fini 
dell'organizzazione  della mostra,  pone  in  capo  al  Comprensorio  o  ATC  ogni  onere  e 
responsabilità inerente allo svolgimento della mostra  stessa e alla custodia ed integrità dei 
trofei esposti;

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/01/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 95 DEL 16/01/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 106 / 2019

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  DELLE  MOSTRE–VALUTAZIONE  DEI  TROFEI  DI 
UNGULATI PER L' ANNO 2019. AUTORIZZAZIONE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


